
La presente deliberazione viene affissa il _________ all'Albo Pretono perrimanervi 15 
giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ? k'?F del ______ _ 

Oggetto: Approvazione schema di Convenzione tra la Provincia di Benevento e l' ARP AC. 
Art. 3 L.R. n. lO del 29.07.1998 

L'anno duemilaotto il giorno del mese di _'--'-__ ----'-_____ presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Dott. Pompilio FORGIONE - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 
"e;. 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Prof.ssa. Maria CIROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio U~:TTI Cì (l 
L'ASSESSORE PROPONENTE Dott. Gianluca ACETO ~. ,1: 

LA GIUNTA L 
Premesso: 

Il che, in attuazione del D.L. 4/12/93 n. 496, convertito in Legge n. 61 del 21/1/94, la Regione 
J Campania ha istituito con legge Regionale 10/98 l'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale 

(A.R.P.A.C); 

che in applicazione dell' art. 3 della L.R. 10/98 l'Agenzia assicura agli Enti locali e ai Dipartimenti 
di Prevenzione delle AA.SS.LL. le attività di consulenza e supporto tecnico - scientifico e analitico 
per lo svolgimento dei compiti loro attribuiti dalla legislazione nel campo della prevenzione 
collettiva e della tutela ambientale 

- che, ai sensi del comma 6 dell'art. 5 della Legge Istitutiva, l'A.R.P.A.C. è abilitata ad erogare 
prestazioni e in favore di Enti Pubblici e in favore di Privati, purchè tali attività non risultino 
incompatibili con l'esercizio di vigilanza affidatale; 

- che la Provincia, con nota prot. n. 5129 dell' 08/1 0/2008, comunicava l'esigenza di rimuovere e 
snlaltire rifiuti urbani abbandonati lungo l'asse viario Fondo Valle Isclero; 



" 

- che detto fenon1eno si verifica ripetutamente anche su altre arterie di sua competenza; 

- che nella su citata nota rappresentava, inoltre, la necessità di stipulare apposita convenzione con 
l'Agenzia, finalizzata alla caratterizzazione, ai fini dello smaltimento, dei rifiuti abbandonati lungo 
le arterie stradali di sua competenza e finalizzata anche a eventuali attività di consulenza e supporto 
tecnico-scientifico e analitico per i compiti attribuiti alla Provincia in materia ambientale; 

- che il Direttoì-e del Dipartimento Provinciale di Benevento, Dott. Vincenzo M ataluni , con nota 
prot. n. 4264 del 20/1 0/2008 ha comunicato, nelle more della stipula della presente convenzione, la 
disponibilità ad effettuare le operazioni preliminari di sopralluogo, valutazione, campionamento, 
analisi e successiva caratterizzazione del rifiuto. 

Per quanto sopra propone: 

-di approvare, lo schema di convenzione tra la Provincia di Benevento e l' ARP AC; 

-di prendere atto che l' ARP AC procederà alla fatturazione delle prestazioni richieste utilizzando il 
Tariffario Unico Provvisorio delle prestazioni erogate dall' Agenzia, approvato con delibera di 
G.R.C. n. 1538 del 24104/2003 con la riduzione del 200/0 per una spesa annua presunta di 
€ 15.000,00. 

-di prendere atto che la spesa di € 3.000,00 per l'anno corrente, sarà impegnata al Cap.8477; 

- di delegare il Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale ing. Angelo D'Angelo, alla fim1a 
della convenzione citata; 

-di onerare il Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale agli adempimenti connessi e 
consequenziali al presente Atto. 



Esprilne parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Il Dirigente del Settore 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore f) C ~i O ' 
----'-~--"'--=---tJ---

DELIBERA 

per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa e che formano parte integrante del 
presente dispositivo di: 

-di approvare, lo schema di convenzione tra la Provincia di Benevento e l' ARP AC; 

-di prendere atto che l' ARP AC procederà alla fatturazione delle prestazioni richieste utilizzando il 
T ari ffari o Unico Provvisorio delle prestazioni erogate dall' Agenzia, approvato con delibera di 
G.R.C. n. 1538 del 24/04/2003 con la riduzione del 20%. La spesa annua presunta è quantificata in 
€ 15.000,00. 

-di prendere atto che la spesa di € 3.000,00 per l'anno corrente, sarà impegnata al Cap.8477; 

- di delegare il Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale ing. Angelo D'Angelo, alla finna 
della convenzione citata; 

- di onerare il Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale agli adempimenti connessi e 
consequenziali al presente Atto; 

-di dare alla presente delibera immediata esecutività. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
• O CIMITILE) 

________ =~~,~~~== __ == __ = __ -----==~;;;~~~~i,~~~i:;~~~ = ====~========- ===== 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi 
consecutivi a norn1a dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BEN~ENTO 
IL ESSO , 
~ 

==================================-========================= 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a: norma dell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì 
--~~~~-----------

IL RESPONSABILE ~ELL'UFFICIO '1RET~ .G~bERALE 

--{jf-iìl-:f'-f:-~,:IJt- . {j 
================~=~===========================-============================ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno _______________ _ 

~'Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, com.ma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

j~ Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------- -----------

Benevento lì, ------------

Copia per 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

Nucleo di Valutazione il prot. n. 

Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 



CONVENZIONE 

CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI BENEVENTO E L'A.R.P.A.C. 
(Agenzia Regionale per la Protezione dell' Ambiente della Regione Campania) 

L'anno duemilaotto il giorno del mese di presso la sede 
dell'Amministrazione Provinciale di Benevento 

TRA 

L'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Campania (A.R.P.A.C.) - C.F. 
07407530638 - legalmente rappresentata dal Direttore Generale Ing. Luciano Capobianco, nato a 
il e domiciliato per la carica presso la sede dell'Agenzia, sita in Napoli alla via Vicinale Santa 
Maria del Pianto - Centro Polifunzionale , Torre I, di seguito denominata" Agenzia" 

E 

l'Amministrazione Provinciale di Benevento - ( P.I. 92002770623) in persona del Dirigente del 
Settore Pianificazione Territoriale Ing. Angelo D'Angelo nato a Ruviano (CE) il 10.03.1953 
e domiciliato per la carica presso la sede Provinciale sita in Benevento alla Piazza Castello, di 
seguito denominata" Provincia" 

PREMESSO 

che, in attuazione del D.L. 4/12/93 n. 496, convertito in Legge n. 61 del 21/1194, la Regione 
Campania ha istituito con legge 10/98 l'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale 
(A.R.P.A.C); 

che in applicazione dell' art. 3 della L.R. 10/98 l'Agenzia assicura agli Enti locali e ai Dipartimenti 
di Prevenzione delle AA.SS.LL. le attività di consulenza e supporto tecnico - scientifico e analitico 
per lo svolgimento dei compiti loro attribuiti dalla legislazione nel campo della prevenzione 
collettiva e della tutela ambientale 

- che, ai sensi del comma 6 dell'art. 5 della Legge Istitutiva, l'A.R.P.A.C. è abilitata ad erogare 
prestazioni e in favore di Enti Pubblici e in favore di Privati, purchè tali attività non risultino 
incompatibili con l'esercizio di vigilanza affidatale; 

- che la Provincia, con nota prot. n. 5129 dell' 08/1 0/2008, comunicava l'esigenza di rimuovere e 
smaltire rifiuti urbani abbandonati lungo l'asse viario Fondo Valle Isc1ero; 

- che detto fenomeno si verifica ripetutamente anche su altre arterie di sua competenza; 

- che nella su citata nota rappresentava, inoltre, la necessità di stipulare apposita convenzione con 
l'Agenzia, finalizzata alla caratterizzazione, ai fini dello smaltimento, dei rifiuti abbandonati lungo 
le arterie stradali di sua competenza e finalizzata anche a eventuali attività di consulenza e supporto 
tecnico-scientifico e analitico per i compiti attribuiti alla Provincia; 

- che il Direttore del Dipartimento Provinciale di Benevento, Dott. Vincenzo Mataluni, con nota 
prot. n. 4264 del 20/1 0/2008 ha comunicato, nelle more della stipula della presente convenzione, la 
disponibilità ad effettuare le operazioni preliminari di sopralluogo, valutazione, campionamento, 
analisi e successiva caratterizzazione del rifiuto. 



TUTTO CIO' PREMESSO 

si stipula e si conviene quanto segue: 

art. 1 
La presente convenzione ha per oggetto l'attività "sopralluogo, valutazione, caratterizzazione 
campionamento ed analisi dei rifiuti ed eventuali attività di consulenza e supporto tecnico­
scientifico e analitico per i compiti attribuiti alla Provincia in materia ambientale; 

art. 2 
Gli Enti sotto scrittori opereranno in conformità ai rispettivi Statuti e Regolamenti. L'A.R.P.A.C. 
indica nel competente Dipartimento Provinciale di Benevento la Struttura responsabile delle attività 
di cui al presente atto. La Provincia di Benevento individua nel Settore Pianificazione Territoriale, 
la Struttura responsabile a richiedere gli interventi di competenza dell' A.R.P.A.C .. 

art. 3 
.La Provincia di Benevento avrà l'onere di indicare con estrema precisione i siti di indagine e le 
relative ubicazioni territoriali, nonché di affiancare con proprio personale l'A.R.P.A.C. nella fase di 
sopralluogo conoscitivo. 

art.4 
La richiesta di erogazione della prestazione da parte della Provincia dovrà essere adeguatamente 
programmata, con preventivo inoltro, a cadenza settimanale, dell'indicazione dei siti oggetto 
d'intervento. 

art. 5 
A prestazioni ultimate, il Direttore del competente Dipartimento Provinciale trasmetterà alla 
Provincia una relazione con 'l'indicazione delle attività espletate e relativi esiti. 

art. 6 
L'Agenzia provvederà mensilmente all'invio dell'avviso di fatturazione utilizzando il Tariffario 
Unico Provvisorio delle Prestazioni Erogate dall' Agenzia in favore di Terzi Richiedenti Pubblici e 
Privati, approvato con Delibera di G.R.C. n. 1538 del 24/04/2003, applicate in misura ridotta del 
20 %. La spesa annua presunta è di € 15.000,00. 

Art. 7 
La presente Convenzione ha la durata massima di annI a partire dalla firma della stessa con 
possibilità di proroga concordata da entrambi le parti. 

Art. 8 
La presente Convenzione sarà soggetta a registrazione solo in caso d'uso e la registrazione stessa 
farà carico alla parte richiedente. 

Art.9 
Per quanto non previsto con la presente convenzione, si rinvia alle leggi vigenti in materia di 
prestazioni professionali. 

Benevento, _ / __ / ____ _ 

A.R.P.A.C. 
Il Direttore G.enerale 

Ing. Luciano CAPOBIANCO 

Provincia di Benevento 
Dirigente SPT 

Ing. Angelo D'Angelo 


